**XX.** Quod vero contra filios Ammon dux quærebatur Jephte, quibus victis liberarentur, qui eo duce adversus illos bellare cupiebant, quoniam interpretatur Ammon, Flius populi mei sive populus moeroris, profecto aut illi significantur inimici, qui ex ipsa gente perseverantes in infidelitate prædicti sunt : aut omnino omnes gehennæ prædestinati, ubi erit eis fletus et stridor dentium<sup>2</sup>, tanquam populo moeroris. Quanquam populus moeroris, etiam diabolus et angeli ejus non inconvenienter intelliguntur, sive quia æternam miseriam eis, quos decipiunt, acquirunt ; sive quia et ipsi æternæ miseriæ deputati sunt.

**XXI.** Eleganter sane ad exprimendam multo evidentius prophetiam Jephte respondit senioribus Galaad: « Nonne » vos odio habuistis me, et ejecistis me de domo patris » mei, et emisistis me a vobis? Et quid est quod venistis, » quando tribulati estis<sup>3</sup>? » Tale aliquid figuratum est in Joseph, quem fratres vendentes abjecerunt ; et cum fame tribularentur, ad ejus opem misericordiamque conversi sunt<sup>4</sup>. Hic vero multo amplius eluet significatio futuro-

<sup>1</sup> Act. II, 38. — <sup>2</sup> Matth. xv, 30. — <sup>3</sup> Judic. XI, 7. — <sup>4</sup> Gen. xxxvii, 28; et Id. xlii.

rum, quod non ipsi prorsus fratres, qui ejecerunt Jephthe, ad eum venerunt; sed seniores Galaad pro universo illo populo eidem supplicantes. Sicut eadem gens dicitur Israël, sive in eis qui tunc fuerunt, Christumque reprobaverunt, sive in eis qui ad ejus opem postea reversi sunt. Populo enim dicitur inimico, sive in majoribus, sive in posteris suis longa odia trahenti atque servant, tandemque converso in eis qui tunc convertendi sunt, « Nonne vos odio habuistis me, et ejecistis me de domo patris mei? » Hoc enim eis visum est, qui persecuti sunt, quod ejecerunt Christum de domo David : « In qua regni ejus non erit finis<sup>1</sup>. »

XXII. « Et dixerunt seniores Galaad ad Jephthe : Non sic modo venimus ad te<sup>2</sup>. » Tanquam dicerent Judæi conversi ad Christum : « Tunc venimus ut persequeremur, modo venimus ut sequamur. » Profitentur etiam adversus inimicos eum futurum sibi caput. Respondet ille, si eorum vicerit inimicos, quod erit eis in principem<sup>3</sup> : quod Gedeon noluit, cum id Israëlitæ voluissent. Respondit quippe illis : « Princeps vester Dominus erit<sup>4</sup>. » Rex enim nomine principis significatur; dum quod non habebat gens illa tempore Judicum. Cœperunt autem habere Saülem<sup>5</sup>, et deinceps successores ejus alios, qui in libris Regnorum leguntur. Nam in Deuteronomio cum eis præcipitur qualem debeant habere regem, si hoc eis placuerit<sup>6</sup>, non ibi rex, sed princeps appellatur. Sed quia iste Jephthe illum figurabat, qui verus est rex, quod etiam in titulo scriptum fuit, qui cruci ejus affixus est, quem Pilatus delere vel emendare non ausus est<sup>7</sup>; ideo credendum est esse dictum, « Ero vobis in principem. » Illi autem dixerant, « Eris nobis in caput: » quoniam caput viri Christus, et ipse est caput corporis Ecclesiae<sup>8</sup>. Denique posteaquam eos liberavit Jephthe ab

<sup>1</sup> Luc. i, 33. — <sup>2</sup> Judic. xi, 8. — <sup>3</sup> Ibid. 9. — <sup>4</sup> Id. viii, 23. — <sup>5</sup> 1 Reg. x, — <sup>6</sup> Deut. xvii, 14. — <sup>7</sup> Joar. xix, 19. — <sup>8</sup> 1 Cor. xi, 3, et Ephes. v, 23.

omnibus inimicis, non cis factus est rex, ut intelligeremus illud, quod dictum est, ad prophetiam potius pertinuisse de Christo, quam ad ipsum proprie Jephthe, de quo Scriptura narrationem ita concludit : « Et judicavit Jephthe Israël sex annis, et mortuus est Jephthe Galaadites, et sepultus est in civitate sua Galaad<sup>1</sup>. » Judicavit ergo Israël sicut cæteri Judges : non ibi regnavit ut princeps, sicut hi qui Regnorum voluminibus continentur.

XXIII. Jamvero quod posteaquam eis idem Jephthe dux constitutus est<sup>2</sup>, misit nuntios ad hostes prius pacis verba portantes, illud ostenditur quod ait Apostolus, in quo Christus loquebatur : « Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes<sup>3</sup>. » Verba porro ipsa, quæ mandavit Jephthe, omnia pertractare nimis longum est festinantibus nobis : videntur tamen mihi sic intelligenda, quantum attinet ad significationem futurorum, ut in eis advertatur doctrina Christi admonens nos quemadmodum sit ambulandum, hoc est, vivendum inter eos, qui non secundum propositum vocati sunt. « Novit enim Dominus qui sunt ejus<sup>4</sup>. »

XXIV. Jamvero quod cum esset debellaturus inimicos, factus est super eum Spiritus Domini, significatur Spiritus sanctus impertitus membris Christi.

XXV. Quod autem « Pertransit Galaad et Manasse, et transiit speculam Galaad et ab specula Galaad ad trans filios Ammon<sup>5</sup>, » proficientia significantur membra Christi ad victoriam de inimicis reportandam. Galaad quippe interpretatur, Abjiciens; Manasse vero, Necessitas. Transeundi sunt ergo a proficientibus abjicientes, id est, contemnentes : transeunda et necessitas, ne forte cum transierit qui proficit contemnentes, cedat terrentibus.

<sup>1</sup> Judic. xn, 7. — <sup>2</sup> Id. xi, 12. — <sup>3</sup> Rom. xii, 18. — <sup>4</sup> 2 Tim. ii, 19. —

<sup>5</sup> Judic. xi, 29.

Transeunda etiam specula Galaad, quoniam Galaad etiam revelatio interpretatur. Est autem specula altitudo ad prospiciendum, vel despiciendum, id est, desuper aspi-ciendum. Specula itaque Galaad congruenter mihi videtur significare superbiam revelationis. Unde dicit Apostolus : « Et in magnitudine revelationum ne extollar<sup>1</sup>? » Ergo et ipsa transeunda est, id est, non est in ea manendum propter eadendi periculum. His pertransitis facile super-rantur inimici : quod significat dicendo, « Et ab specula « Galaad transiit ad filios Ammon, » de quibus inimicis jam supra dictum est.

XXVI. « Et vovit Jephte votum, et dixit : Si traditione tradideris mihi filios Ammon in manu mea, et erit, quicumque exierit de januis domus meæ in obviam mihi in revertendo me in pace a filiis Ammon, et erit Domino, et offeram eum holocausta<sup>2</sup>. » Quemlibet in hoc loco cogitaverit Jephte secundum cogitationem humanam, non videtur unicam filiam cogitasse : alioquin non diceret, cum illam cerneret occurrisse, « Heu me, filia mea, impedi pedisti me, in offendiculum facta es in oculis meis<sup>3</sup>. » Impedisti enim ita dictum est, tanquam ad hoc se impeditum indicaverit, ne illud quod cogitarat impleret. Sed quem potuit cogitare primitus occurrentem qui filios alios non habebat? An conjugem cogitavit, et ut hoc fieret Deus noluit, et ut non relinqueret impunitum, ne quis deinceps id auderet; et ut magna providentia, ex hoc quoque ipso quod accidit, sacramentum Ecclesiae figuraret? Ex utroque igitur prophetia coaptata est, et ex eo quod vovens cogitavit, et ex eo quod nolenti contigit. Si enim conjugem cogitavit, conjux Christi Ecclesia est. « Prop-» terea relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc

<sup>1</sup> 2 Cor. xii, 7. — <sup>2</sup> Judic. xi, 30, 31. — <sup>3</sup> Ibid. 35.

» magnum est, inquit Apostolus, ego autem dico in Christo et in Ecclesia<sup>1</sup>. » Sed quia hujus Jephte conjux virgo esse non potuit, in eo quod filia potius occurrit, et inulta non remansit prohibitum sacrificium voventis audacia, et virginitas Ecclesiae figurata est. Nec abhorret a vero, quod filiae nomine eadem significatur Ecclesia : nam cujus alterius typum gerebat etiam illa mulier, cui post tactam fimbriam suam sanatae, ait Dominus : « Filia, fides tua te salvam fecit, vade in pace<sup>2</sup>. » Et certe, unde nullus ambigit, Discipulos suos ipse sponsi filios appellavit, se apertissime indicans sponsum : « Non possunt, inquit, jejunare filii sponsi quandiu cum illis est sponsus : ve-» nient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc » jejunabunt<sup>3</sup>. » Holocaustoma ergo erit Ecclesia, quam virginem castam beatus Apostolus appellat<sup>4</sup>, quando in resurrectione mortuorum fiet in universa, quod scriptum est : « Absorpta est mors in victoriam<sup>5</sup>. » Tunc tradet regnum Deo et Patri, « Quod regnum ipsa Ecclesia est, » rex ipse cujus figuram vovens ille gestabat. Sed quoniam tunc fiet, cum completa fuerit sexta ætas sæculi, ideo sexaginta dierum à virginitate dilatio postulata est. Ex omnibus quippe ætatibus Ecclesia congregatur. Quarum prima est, ab Adam usque ad diluvium : secunda a diluvio, id est, a Noë usque ad Abraham : tertia ab Abraham usque ad David : quarta a David usque ad transmigrationem in Babyloniam : quinta ab hac transmigratione usque ad Virginis partum : sexta inde usque in hujus sæculi finem. Per quas sex ætates tanquam per sexaginta dies levavit sancta virgo Ecclesia virginalia sua : quia licet virginalia, tam-fuerant peccata deflenda ; propter quæ universa ipsa Virgo toto orbe diffusa quotidie dicit : « Dimitte nobis de-